50.2 et excepto quod in Dominicis Passionis Domini una sola antiphona dicitur super psalmos in singulis nocturnis quarum (prima incipitur) in prima forma. Secunda: in secunda forma. tercia: in superiore gradu.

50.3 Similiter ad matutinas una sola antiphona dicitur super psalmos. et illa incipitur in superiore gradu. et una sola antiphona in laudibus.

50.4 In octabis tamen Pasche .v^{que} antiphona in laudibus dicuntur in superiore gradu. et in proxima dominica ante Ascensio(n)em⁴¹ .v^{que}. in secunda forma. et exceptis quibusdam (*recte* quibusdam festis?) que ad tabulam dominicalem illius temporis pertinent. et exceptis mediis dominicis post inceptionem historiarum. tunc enim una sola antiphona dicitur in laudibus. Et excepto tempore Paschali. tunc enim in sabbatis non dicitur nisi \una/⁴² antiphona super psalmos.

51.1 De modo exequendi officium feriale in secunda feria adventus. (S)ecunda feria in Adventu. Invitatorium a cantore quesitum cantet aliquis de secunda forma vice rectoris ebdomadarii. Ymnus in superiore gradu incipiatur. ad dispositionem rectoris. Cetera etiam omnia quod (*recte* que) ad generale officium rectoris pertinent. idem rector per se vel per alium exequatur. Prima antiphona: a primo prime forme incipiatur. secunda antiphona. a sibi opposito prime vel secunde forme. et cetera

⁴¹ A blank space was left after this word, which would have been sufficient for the insertion of the word *eadem*.

⁴² This insertion was made by the original text scribe.

secundum ordinem discur(r)ant. ita quod .v^{ta}. incipiatur a primo clero secunde forme ex parte chori.

51.2 In laudibus prima. et iij^a. antiphona a predictis duobus pueris incipientur. Cetere in secunda forma incipientur ordine clericorum continuato prius incepto. Cetera omnia que ad matutinas pertinent ut in dominica expleantur. excepto quod in feriis omnes ymni in superiore gradu incipiuntur. Et preterea sacerdos in collectis dicendis locum nec habitum mutat. ad vesperas. et ad matutinas. Preterea non incensatur altare in feriis ad matutinas. vel ad vesperas ad *Magnificat*. et ad *Benedictus*.

51.3 Ad primam antiphona super psalmos a primo prime forme. incipiatur. ex parte chori. Antiphonam super *Quicumque vult*. primus de secunda forma incipiat.

Responsorium: ab aliquo prime forme dicatur. Cetera omnia ut in precedenti dominica. nisi quod in hac feria ad omnes horas preces cum prostrationibus fiunt. Ad tertiam antiphonam super psalmos incipiat puer ebdomadarius responsorii. et responsorium cantet. Cetera fiant ut in precedente dominica. Ad sextam eodem modo fiant omnia sicut ad tertiam. Ad nonam antiphona super psalmos incipiatur a primo clero secunde forme. Responsorium: a sibi proximo cantetur. Cetera ut in aliis horis.

51.4 Ad vesperas primam antiphonam incipiat primus prime forme. Secundam: sibi oppositus de eadem forma. Cetere omnes in eadem forma per ordinem discur(r)ant. Responsorium cantet puer ebdomadarius responsorii. Cetera fiant ut superius ad matutinas. Ad completorium antiphonam super psalmos incipiat quidam de prima forma. pro voluntate rectoris ebdomadarii. Cetera ut in dominica. nisi quod hic fiunt preces cum prostrationibus.

52.1 Adaptatio eiusdem in aliis feriis per annum. M/odus et ordo servitii huius ferie singulis feriis per annum servetur quando de temporali agitur. ex(cepto) quod extra Adventum et Septuagesimam puer ebdomadarius responsorii non tenetur interesse tercie. nec ceteris horis sequentibus diei. et preterquam in Sexagesima (*recte Quadragesima*) quia tunc ad nonam antiphona super psalmos a puero ebdomadario incipitur. et responsorium ab eodem cantatur. Ad completorium quoque responsorium ab aliquo prime forme cantatur. Ad vesperas etiam in alio tempore quam in Adventu. et in Quadragesima in feriis non dicitur responsorium.

52.2 Preterea in Paschali tempore ad matutinas. et ad vesperas non dicitur nisi una sola antiphona super psalmos. nec etiam in laudibus. neque preces fiunt cum prostrationibus. Preterea in Quadragesima omnes hore diei ante missam dicuntur. Post missam vero sine intervallo. *Placebo*. et vespere diei. Deinde vespere de sancta Maria. Post prandium autem pulsata collatione dicuntur vigilie mortuorum. Deinde legitur in collatione habitu non mutato. Postea sequitur completorium.

53.1 Modus exequendi officium in die Natalis domini. (I)n die Natalis Domini ad primas vesperas primam antiphonam super psalmos incipiat aliquis exellentior persona. post illum qui exequitur officium illius diei. Secunda ab exellentiore alterius partis chori incipiatur. et ita discurrent singule personarum dignitate. Capitulum episcopus in cappa serica dicat loco non mutato. Responsorium: cantor. et alie due persone cantent pro dispositione ipsius cantoris in cappis sericis.

53.2 Dum ymnus canitur duo pueri qui serviunt de thuribul[o](is)⁴³ duas cappas de serico deferant principali sacerdoti quarum alteram alteram⁴⁴ (*recte* quarum alteram) alii sacerdoti pro voluntate sua transmittat. ad thurificandum altare. Versiculum dicant

⁴³ This alteration appears to have been made by the original text scribe.

⁴⁴ An erroneous dittohraphy at a line break.

duo pueri in superpelliciis. Antiphonanam (*recte* Antiphonam) super *Magnificat* excellentior persona ex parte chori incipiat. et si episcopus fuerit presens: cantor ipsam antiphonam iniungat ei.

- 54.1 **De modo thurificandi. altare (*recte* thurificandi altare).** (P)ost inchoationem antiphone procedat officii executor cum alio sacerdote post illum exellentiore ad thurificandum altare. cum duobus thuribulis. de quorum uno ministrabit puer ebdomadarius. de reliquo vero aliis puer pro dispositione sacristarum.
- 54.2 Si episcopus fuerit presens secundarius sacerdos cum capellano episcopi procedant ad thurificandum cetera altaria. exellentior in partem orientalem. secundarius in partem eat orientalem (*recte* occidentalem). Quibus thurificatis: ambo conveni[u]\a/nt⁴⁵ ad hostium presbiterii ex parte australi. et sic intrent et thurificant episcopum in sua sede. Deinde inferior thurifacet superiorem ante gradum chori. Si episcopus non fuerit presens: secundarius incenset superiorem in sede sacerdoti ebdomadario constituta.
- 54.3 Ad collectam dicendam solus episcopus locum non mutet. *Benedicamus* a duobus de secunda forma dicatur. in superpellitiis.
- 54.4 Ad completorium antiphonam super psalmos unus de superiore gradu incipiat. Versiculum dicat quidam puer loco nec habitu mutato. Antiphonam super *Nunc dimittis* incipiat unus de exellentioribus pro dispositione rectoris.
- 54.5 Ad matutinas antiphone super psalmos eodem modo hincide discurrent: sicut ad primas vesperas. Singuli versiculi a duobus pueris in superpelliciis dicantur ad gradum. Sex lectiones in superpellitiis legantur. Septima. viij^{va}. et ix^{na}. in cappis sericis.
- 54.6 Singula responsoria in superpellitiis ad gradum dicantur. Lectores et cantores ad vesperas. et a\|d⁴⁶ matutinas. et ad missam postquam legerint et cantaverint: coram episcopo ad benedictionem se humilient.
- 54.7 Sciendum autem quod in singulis nocturnis. ad secundam. et .v^{tam}. et .viij^{vam}. lectionem incensatur altare ab aliquo sacerdote in cappa serica ex utraque parte chori vicissim assumpto. Chorus quoque ab uno solo puerō incensatur. Finito ultimo responsorio et cantato evangelio *Liber generationis*: principalis sacerdos in cappa serica loco non mutato incipiat *Te deum laudamus*. Postea cum suo secundario sacerdote thure ipsis thuribulis ab ipso principali sacerdote ante gradum chori imposito altare incensent. predicto modo. Cetera tamen altaria non incensentur.
- 54.8 Sciendum tamen quod quandocumque presens fuerit episcopus ab eo super thus a sacerdote vel diacono turibulis inponendum: fiat benedictio loco non mutato.
- 54.9 Finito *Te deum laudamus* statim cantetur prima missa. qua finita: principalis sacerdos versiculum dicat ante laudes. Antiphone super laudes in superiore gradu discurrent per ordinem. in ceteris antiphonis prius inceptum et non completum. Capitulum et cetera omnia que ad matutinas pertinent eo modo et ordine expleantur: quo ad vesperas. excepto quod ad matutinas non incensatur nisi principale altare. et preterea ultimum *Benedicamus* a duobus pueris in superpellitiis dicatur.
- 54.10 Ad primam antiphona super psalmos in superiore gradu. Antiphona super *Quicumque vult* a secundo exellentiore ex parte chori incipiatur. *Jesu christe*: ab aliquo de secunda forma pro voluntate secundarii rectoris dicatur loco nec habitu mutato. Cetera que ad primam pertinent: non mutantur.

⁴⁵ This alteration was made by the original text scribe.

⁴⁶ This insertion was made by the original text scribe.

54.11 Ad tertiam antiphona super psalmos in superiore gradu. responsoria (*recte* responsorum) in secunda forma pro voluntate rectoris. Idem modus in ceteris horis servetur.

54.12 Ad secundas vespertas prima antiphona super psalmos pro voluntate ipsius cantoris ab aliquo canonico in superiore gradu incipiatur. Secunda: simili modo ex opposito. et ita de ceteris. Responsorium a tribus exellentioribus pro di(s)positione cantoris cantetur. Cetera omnia ut supra: ad matutinas. et ad primas vespertas. Finito [...] primo *Benedicamus*. omnes diaco(ni) ab altari sancti Nicholai processionaliter in cappis sericis accensos cereos deferentes per medium chorum ad altare sancti Stephani accedant. et ibi cantato responsorio. et finita memoria de sancto Stephano: iterum processionaliter aliquod responsorium de sancta Maria cantantes in chorum redeant. et ibi ita expectent quousque illius memorie oratio finiatur. *Benedicamus* a duobus diaconis dicatur. Ad completorium antiphona super psalmos a canonico de superiore gradu incipiatur. Cetera non mutantur.

55.1 **Adaptatio eiusdem festi in aliis festis duplicibus.** (S)imili modo expletur servitium. in aliis duplicitibus festis maioribus .ix. lectionum. in his scilicet.

In Epiphania.

Purificatione.

In festo sancte Trinitatis.

In Assumptione.

et Nativitate beate Marie.

Et in festo Reliquiarum.

Et in festo Omnium Sanctorum.

excepto quod in festo Omnium Sanctorum servatur ordo preposterus. in lectionibus legendis. et responsoriis cantandis. quantum ad dignitatem lectorum. et cantorum. et viij^{vum}. responsorium a .v^{que}. pueris in superpellitiis et amictibus capita velatis. cereosque accensos singulis deferentibus cantatur. Et excepto quod in his festis duplicitibus non cantatur evangelium ad matutinas nisi in Epiphania. Preterea in nullo alio predictorum festorum aliqua lectio legatur nisi in superpelliciis(.)

56.1 **De minoribus festis duplicitibus.** (I)n aliis etiam minoribus festis duplicitibus ut in die sancti Thome martyris.

Annuntiatione Dominica.

Nativitate sancti Johannis Baptiste (*i.e. Baptiste*).

In festo apostolorum Petri et Pauli.

In festo sancti Michaelis.

et sancti Andree.

potest predictus modus servitii servari. Excepto quod ad primas vespertas. et ad secundas una sola antiphona super psalmos dicitur. et illa incipitur in superiore gradu pro voluntate cantoris. Preterea in his festis ad vespertas non incensatur nisi principale altare

56.2 nec ad matutinas in nocturnis incensatur altare: vel chorus. Preterea ultima lectio non semper ab exellentiore legitur. sed ab exellentiore ex parte chori.

56.3 Preterea in festo sancti Michaelis. et sancti [...] Andree. prima lectio in prima forma legitur. ij^a. et .ijj^a: in secunda forma. Primum. (et) ij^{dum}. responsorium in prima forma. ijj^{um}: in secunda forma. Preterea nullum responsorium a tribus cantatur nisi nonum.

56.4 Preterea omnes antiphone super laudes pro dispositione rectoris in secunda forma discurrent.

57.1 **De modo exequendi vesperas in vigilia pasche.** (I)n vigilia Pasche ad vesperas sine regimine chori antiphona super psalmos a. quodam (*recte* a quodam) canonico in superiore gradu incipi\at/tur.⁴⁷ Similiter super *Magnificat* ab excellentiore ex parte chori. Postcommunio vice collecte ad vesperas dicatur et *Ite missa est* in loco *Benedicamus*.

58.1 **De die pasche.** (I)n die Pasche tres antiphone super psalmos eodem modo discurrent sicut tres prime Natalis Domini. et .ij^{es}. lectiones. et .ij^a. responsoria sicut in tercio nocturno diei Natalis Domini. Preterea altare non incens[en]\at/tur.⁴⁸ hac die nisi ad *Te deum laudamus*. et *Benedictus*. In laudibus antiphone et cetera eodem modo discurrent. ut in nocte Natalis Domini.

58.2 In antiphonis ad primam et ad alias horas incipiendis: idem modus qui in die Natalis servetur. Versiculos tamen ad omnes horas per totam hanc ebdomadam dicat sacerdos ante collectam.

58.3 Ad secundas vesperas rectores ex parte chori conversi ad chorum incipient *Kyrieleison*. Antiphona super psalmos in superiore gradu pro voluntate cantoris incipiatur. Gradale: a duobus ex illis qui cantaverint ad missam. cum eodem versu cantetur habitu non mutato. Similiter *Alleluya* a duobus ex illis qui cantaverint de superiore gradu. Cetera omnia usque ad processionem: ut in die Natalis. Dicto *Benedicamus*: eat processio ad fontes per hostium presbiterii australe cum cruce. ceropherariis. turibulo. oleo et crismate. et pueru deferente librum an(te) sacerdotem. et omnes illi sint albis induiti. preter puerum qui defert librum ante sacerdotem. qui sit in superpellitio. et sacerdotem qui similiter erit in superpellicio cum cappa de serico. Rectores vero antiphonas in eundo et redeundo incipient. Peracta processione sicut in ordinali describitur: et finita memoria de sancta Maria: dicatur *Benedicamus* a duobus pueris(.)

58.4 Ad completorium antiphona incipiatur a quodam de superiore gradu.

58.5 (F)eria⁴⁹ .ij^a. antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. Lectiones et responsoria: in superiore gradu legantur et cantentur in superpelliciis. Cetera omnia ut in die Pasche nisi quod ad laudes una sola antiphona dicitur. que in superiore gradu incipitur.

58.6 Post *Benedictus* eat processio ad crucem per hostium chori occidentale cum cruce. et ceropherariis. et thuribulo. et pueru deferente librum ante sacerdotem. qui omnes erunt in eodem habitu quo ad vesperas. preter illum qui defert crucem in superpellitio.

58.7 In statione duo de superiore gradu dicant versum ad chorum conversi in superpellitiis. Finita processione in chorum redeant. Ceteraque fiant ut supra ad processionem ad vesperas.

58.8 Ad primam et ad ceteras horas omnia fiant ut in die Pasche(.) Ad vesperas et ad completorium eodem modo fiant omnia sicut in die Pasche.

59.1 **De .ij^a. et .iiij^a. feria pasche.** (M)odus et ordo servicii .ij^e. et .iiij^e. ferie similis est per omnia servitio huius ferie.

⁴⁷ This insertion was made by the original text scribe.

⁴⁸ This alteration was made by the original text scribe.

⁴⁹ The text scribe left sufficient space before this word for a rubric and a large decorated initial.

60.1 **De octavis pasche.** (O)ctava die Pasche ad vesperas antiphona super psalmos in superiore gradu incipiatur. pro voluntate rectoris. Antiphonam super *Magnificat* unus de exellentioribus ex parte chori incipiat. Cetera fiant ut in die Pasche. ad vesperas preter Gradale. et *Alleluia*. et processionem.

60.2 Completorium fiat sicut in aliis duplicibus festis .ix. lectionum.

60.3 Ad matutinas antiphona super psalmos. lectiones. et responsoria. in superpellitiis in superiore gradu discurrent pro voluntate cantoris. In laudibus antiphona eodem modo in superiore gradu discurrent. Cetera omnia ut supra. in feriis (preter) processionem.

60.4 Ad primam et ad alias horas idem modus servetur qui in duplicibus .ix. lectionum.

60.5 Ad secundas vesperas antiphona super psalmos et super *Magnificat* in superiore gradu incipientur pro voluntate rectoris. Cetera ad vesperas et ad completorium ut in festis duplicibus novem lectionum.

61.1 **Adaptatio in aliis festis duplicibus in paschali tempore.** (M)odus et ordo servitii huius diei servetur in Annuntiatione Dominica quando post Pascha celebratur. et in Inventione sancte Crucis. excepto quod ibi ad utrasque vesperas dicitur responsorium ut in duplicibus .ix. lectionum.

61.2 Quinta. et v^{ta}. et .vij^{ma}. feria ebdomade Pasche. et Pentecostes antiphona super psalmos ad vesperas in superiore gradu. Versiculus a duobus pueris. Cetera ut in suis secundis feriis. Ad matutinas antiphona super psalmos in superiore gradu. lectiones. (et) responsoria in superpellitiis dicantur.

61.3 In laudibus antiphona in secunda forma. Cetera omnia ut ad suas primas vesperas.

61.4 Ad primam et ad alias horas ut in dominicis sui temporis.

62.1 **De modo exequendi officium in ascensione domini.** (I)n vigilia Ascensionis ad vesperas antiphona super psalmos inchoetur ab aliquo exellent(i)ore ex parte decani. Responsorium cantent tres de exel(l)entioribus. Antiphona super *Magnificat* ab executore illius diei inchoetur. Cetera omnia ad vesperas. et ad completorium ut in ceteris duplicibus .ix. lectionum.

62.2 Ad matutinas in antiphonis incipiendis. in lectionibus legendis. et responsoriis cantandis idem ordo et modus servetur ut in die Pasche. Ad primam et a(d) alias horas idem modus et ordo servetur. qui in octabis Pasche. Excepto quod hic ad secundas vesperas responsorium cantatur a tribus de exellentioribus.

62.3 Modus et ordo servitii diei Pentecostes idem est per omnia: qui in die Asce(n)sionis.

62.4 Servitium vero trium feriarum sequentium sequatur modum et ordinem earundem feriarum ebdomade Pasche in antiphonis incipiendis. in lectionibus legendis et responsoriis cantandis.

63.1 **De modo exequendi officium in festo sancti Thome apostoli.** (I)n vigilia sancti Thome apostoli. ad vesperas antiphona super psalmos: in superiore gradu pro voluntate rectoris incipiatur. Responsorium duo de superiore gradu. Versiculum duo pueri in superpellitiis.

63.2 Antiphona super *Magnificat* in superiore gradu. *Benedicamus* duo de secunda forma. in superpellitiis. Secundum *Benedicamus* unus dicat loco nec habitu mutato. Cetera omnia ad vesperas et ad completorium ut in dominicis.

63.3 Ad matutinas Invitatorium a tribus cantetur in cappis sericis. prima. et .ij^a. antiphona: in prima forma. tercia. a subdiacono in secunda forma. iiij^{ta}. a diacono de eadem forma ex opposito. v^{ta}. et deinceps in superiore gradu pro voluntate rectoris. Lectiones leguntur habitu non mutato. excepto quod .ijj^{um}. et .vj^{tum}. et .ix^{num}. responsorium in superpelliciis dicantur.

63.4 In laudibus antiphone in secunda forma hincinde discurrent. pro voluntate rectorum ordine servato incepto inchoatione .ij^e. et .iiij^e. antiphone. Cetera omnia ut ad primas vesperas. Ad primam et ad alias horas omnia fiant ut in dominicis.

64.1 **Adaptatio eiusdem in aliis festis quando Invitatorium est duplex (*recte* triplex).** (I)ste modus et ordo servicii servetur in omnibus festis. et octavis .ix. lectionum quando Invitatorium est triplex. In die apostolorum Philippi et Jacobi: servetur modus et ordo .v^{te}. ferie ebdomade Pasche. excepto quod hic dicitur ad primas vesperas responsorium a duobus de superiore gradu et nulla fit processio.

64.2 In festis sancti Marci. et sancti Johannis ante portam Latinam. et sancti Barnabe apostoli quando ante Pentecosten contingit: antiphona super psalmos ad primas vesperas [...]⁵⁰ in superiore gradu. et cetera omnia ad vesperas. et ad completorium ut in festis .ix. lectionum quando Invitatorium a tribus dicitur. Ad matutinas antiphona super psalmos in superiore gradu. lectiones. et responsoria. habitu non mutato dicantur. excepto .ijj^o. responsorio quod in superpelliciis dicetur.

64.3 Cetera omnia ad matutinas et ad alias horas diei ut in festis .ix. lectionum aliorum apostolorum.

65.1 **De modo exequendi officium in simplicibus festis .ix. lectionum.** (I)n simplicibus vero festis .ix. lectionum minoribus: servetur modus et ordo servicii dominicarum simplitium. habentium responsorium in secunda forma. excepto quod antiphona super psalmos et responsoria (*recte* responsorium) ad primas vesperas in superiore gradu dicuntur. In festis sancti Vincentii. et sancti Dionisii. et sancti Clementis. In aliis vero simplibus festis cum regimine chori a Pascha usque ad Pentecosten. ad utrasque vesperas. et ad alias horas diei omnia fiant sicut in ceteris simplicibus alterius temporis. Ad matutinas .i^a. et .ij^a. lectio. (et) primum et .ij. responsorium in secunda forma. tercia lectio. et .ijj^{um}. responsorium in superiore gradu dicantur. habitu non mutato. Infra octabas cum regimine chori ad vesperas. et ad horas diei sicut in festis simplicibus cum regimine chori sui temporis. Ad matutinas .i^a. et .ij^a. et .ijj^a. antiphona in prima forma. cetere in secunda forma. In feriis infra octabas Ascensionis .i^a. antiphona in prima forma. ij^a. et .ijj^a. in secunda. lectiones et responsoria: ut in aliis feriis. In laudibus (ut) in festis simplicibus minoribus cum regimine chori sui temporis. In dominicis autem diebus infra octabas servetur modus et ordo servicii qui in aliis dominicis. exceptis illis que in tabulis illarum dominicarum excipiuntur.

65.2 In festis .ijj^{um}. lectionum sine regimine chori et in omni commemoratione beate Virginis servetur modus et ordo qui in feriis per omnia nisi quod in quibusdam talibus festis. et in ipsis commemorationibus beate Virginis. Invitatorium a duobus dicitur. In his scilicet(:)

⁵⁰ Some erasure.

66.1 In quibus festis .ijj^a. (*recte* .ijj^{um}.) lectionum Invitatorium a duobus cantatur.

Mense Januarii.

(S)ancti Juliani episcopi et confessoris.

Agnetis secundo.

Mense februarii.

(S)ancti Blasii.

(S)ancte Julianae(.)

(S)ciendum autem quod si hec predicta festa infra Septuagesimam evenerint:
Invitatorium erit simplex. preterea omnia festa sine regimine choi ab octavis Pasche
usque ad Pentecosten: Invitatorium habent duplex. Similiter omnia talia festa que
contingunt infra ebdomadam sancte Trinitatis.

Mense Junii.⁵¹

(S)anctorum Marcellini. et Petri.

(S)ancti Bonefati sotiorumque eius.

(P)rimi et Felitianii.

(B)asilidis(.) Cirini. Naboris. et Nazarii.

(C)rescentie.

(V)iti. et Modesti.

(M)arci (et) Marcelliani martyrum.

(G)ervasii et Prothasii.

(T)ranslatio sancti Edwardi.

(J)oannis et Pauli.

Mense Julii.

(P)rocessi et Martiniani.

(S)eptem Fratrum martyrum.

(T)ranslatio sancti Benedicti.

(S)ancti Kenelmi.

(S)eptem Dormentium.

(S)ancti Sampsonis.

(F)elicis. Faustini. Simplitii. et Beatricis \martyrum/.⁵²

(S)anctorum Abdon. et Sennen. martyrum.

Mense augusti.

(S)ancti Stephani pape. et martyris.

(O)swaldi regis. et martyris.

(S)yxti. Felicissimi. et Agapiti.

(C)yriaci. sociorumque eius.

(T)yburtii.

(I)politi.

(R)ufi.

(F)elicis. et Ad(a)ucti. martyrum.

Mense septembri.

(T)ranslatio sancti Cuthberti.

(C)ipriani. et Justine.

(C)osme. et Damiani.

Mense octobris(.)

(M)arci. Ma(r)cellini (*recte* Marcelli). et Apulei.

(N)igasii sociorumque eius.

⁵¹ The names of this and the following months are written in the margin by a second scribe (s. xiii) in a lighter shade of ink; they (now) duplicate the rubrics.

⁵² This insertion was made by the original text scribe.

(C)alixti pape.
 (U)ndecim milia Virginum.
 (C)rispini. et Crispiniani. martyrum.

Mens(e) Novembris.

(S)anctorum Coronatorum.
 (B)ricii episcopi et confessoris.
 (A)niani confessoris.
 (O)ctabe sancti Martini.

Mense Decembbris.

(O)ctabe sancti Andree apostoli.

67.1 De modo benedicendi aquam Dominica in adventu et in aliis Dominicis.

(D)ominica prima in Adventu peractis his que ad capitulo pertinent: Sacerdos ebdomadarius cum diacono et subdiacono. textum deferente. et puero deferente turibulum. et ceropherariis. et acolito crucem ferente. omnibus albis indutis. et ad altare in medio presbiterii. conversis in capa serica ad gradum chori fatiat aquam benedictam. et puer qui ad aquam scribitur in tabula. in superpellitio ei subministret. tenendo sal dum benedicitur. et aquam benedictam gestando. Puer vero ebdomadarius lectionis ad matutinas sacerdoti in libro tenendo in superpellitio ministret.

68.1 De aspersione aque. (P)eracta benedictione sacerdos ipse accedat ad principale altare. et ipsum circumquaque aspergat. In redeundo in primis aspergat ministros sic ordinatos. incipiendo ab acolito. Deinde ad gradum chori rediens: ibidem singulos clericos ad se accedentes aspergat. incipiens a maioribus. Episcopus tamen si presens fuerit: ad eum aspersio clericorum pertinet. Post aspersio\ne(m)⁵³ clericorum laicos in presbiterio hincinde stantes: aspergat. Peracta aspersione: redeat sacerdos ad gradum chori. et ibi orationem cum versiculo dicat.

69.1 De ordine processionis ead(em) Dominica. (H)iis peractis: eat processio hoc ordine. Precedat aqua. Deinde ceteri iuxta predictum ordinem sequantur. Deinde pueri. et illi de secunda forma iuxta ordinem quo disponuntur in choro. Reliqui de superiore gradu eo ordine quo disponuntur in capitulo habitu non mutato. Episcopus tamen si presens fuerit: mitram gerat. et baculum. et exeat processio per ostium presbiterii. septentrionale. et eat circa presbiterium. Sacerdos in eundo singula altaria aspergat. Deinde in australi latere ipsius ecclesie per fontes venientes procedant ante crucem. et ibi fatiant stationem. Sacerdote cum suis ministris predictis in medio suo ordine stante. ita quod puer deferens aquam. et acolitus stent ad ad⁵⁴ (*recte* stent ad) gradus ante crucem. Deinde precibus consuetis dictis: chorum intrent. et sacerdos ad gradum chori: dicat versiculum et orationem. Deinde eat cum suis ministris ad cimiterium canoniconorum aspergendum orando pro defunctis.

70.1 Adaptatio processionis huius dominice in ceteris dominicis cum earum exceptionibus. (H)ic modus et ordo servicii processionis servatur generaliter omnibus dominicis diebus per annum simplicibus. In dominicis tamen a Septuagesima usque ad Quadragesimam dicitur versus post antiphonam. in ipsa statione ad gradum ante crucem a duobus clericis de secunda forma. ad populum conversis habitu non mutato. Similiter a dominica post octabas Pasche usque ad primam dominicam ante

⁵³ This correction appears to have been made by the original text scribe.

⁵⁴ An erroneous dittohraphy.

Ascensionem dicitur versus a duobus de secunda forma in superpelliciis. In ipsa vero dominica ante Ascensionem dicitur versus a tribus de superiore gradu in superpelliciis in pulpito.

70.2 Preterea in Dominica Palmarum processioni sunt quedam spetialiter annexa. Scilicet quod aqua benedicitur extra chorūm. sicut quolibet festo dupplici. quod contingit die dominica. et tertia cantata aspergatur. Deinde fit benedictio florū et frondium. et dum distribuuntur rami benedicti: preparetur fererum cum reliquiis a quo: corpus domini in pixide dependeat. et ad locum stationis a duobus clericis de secunda forma. non tamen processionem sequendo: sed in loco prime stationis obviam veniendo habitu non mutato: deferatur. Lumine in lanterna precedente. et sic eat processio precentore incipiente antiphonam et exellentiore sacerdote exequente officium processionis. vexillis precedentibus. in primis circa claustrum. et ita exeant per totam (*recte portam*) cimiterii canonicorum usque ad locum prime stationis. que fit in extrema parte orientali cimiterii laicorum. ubi in primis legitur evangelium ab ipso diacono induito ad processionem. Deinde .ij^{es}. clericī habitu non mutato conversi ad populum ante reliquias versum cantent. Post singulos versus executor officii incipiat antiphonam conversus ad reliquias quam prosequatur chorus cum genuflexione. ab ipso quoque executore primo cum choro fiat genuflexio. Deinde eat processio ad locum secunde stationis. precentore incipiente antiphonam. Fiat autem secunda statio ante hostium ubi pueri cantant *Gloria laus*. Peracta hac statione eat processio ad locum .ij^e. stationis qui fieri solet ante aliud hostium ipsius ecclesie ex eodem latere. ubi tres sacerdotes in ipso hostio habitu non mutato. conversi ad populum dicant versum. Hiis peractis eat processio ad hostium occidentale. et ibi intret sub capsula reliquiarum ex transverso hostii elevata. et fiat statio ante crucem. et in ipsa statione executor officii incipiat antiphonam cruce iam discooperta. et respondeat chorus cum genuflexione. et sic incipiat sacerdos. ter. singulis v[o]\i/cibus⁵⁵ vocem exaltando. una cum choro genuflexionem fatiendo. et post terciam inceptionem chorus eandem antiphonam in ipsa statione totam prosequatur. qua finita: intrent chorūm. cruce etiam super principale altare discooperta. et sic permaneat tota die discooperta.

71.1 **Modus processionis in die natalis domini(.)** (I)n die Natalis dicta tercia: eat processio circa claustrum cum tribus acolitis tres cruces deferentibus. et duobus turibulis. Deinde predicto modo procedant. tribus de superiore gradu prosam in eundo cantantibus in medio precedentibus. que in ipsa statione ante crucem ab eisdem terminetur. Cetera omnia ut prenotatum est sunt exequenda.

72.1 **Adaptatio eiusdem in aliis festis duplicibus .ix. lectionum.** (M)odus processionis huius diei: locum habet in omnibus festis duplicibus .ix. lectionum per annum que ex sua solemnitate processionem habent. excepto quod in aliis prosa non dicitur. et excepta Purificatione beate Marie tunc enim dum tercia canitur executor officii solemni apparatu se induat. et omnes eius ministri. sicut ad ex(e)cutionem misse. Tercia dicta: idem sacerdos cum suis ministris ad altare processionaliter incedat. et cereos ante altare benedicat. et aqua benedicta aspergat. Deinde turificet. Hiis peractis: in stallo suo se recipiat. dum cerei distribuuntur. Cereis distributis: eat processio modo predicto. et in statione ante crucem: tres de superiore gradu dicant versum. in pulpito conversi ad populum: habitu non mutato. Cetera ut supra.

⁵⁵ This alteration was made by the original text scribe.

73.1 **Ordinatio processionis Diei pasche.** (D)ie Pasche eodem modo fit processio sicut die Natalis. excepto quod die Pasche dicitur versus in pulpito sicut die Purificationis. In octabis Pasche eodem modo fit processio sicut in ceteris dominicis diebus preter habitum. et excepto quod ha(c) die dicitur versus in pulpito sicut in die Pasche.

74.1 **Die ascensionis.** (I)n die Ascensionis ordinetur processio sicut in die Pasche. Excepto quod hac die vexilla processionem precedunt. prius Leo. deinde minora vexilla per ordinem. ultimo loco: Draco. Deinde inter subdiaconum et thuribulum duo de secunda forma capsulam reliquiarum in cappis sericis deferant. Ipse quoque diaconus eo die deferat reliquias pro dispositione sacristarum. Preterea hac die procedit processio per medium chori. et exit per ostium occidentale procedendo in septentrionali latere. circuendo (*i.e.* circueundo) extrinsecus totam ecclesiam et atrium. et per predictum ostium sicut die Dominica Palmarum intrant. Cetera ut in die Natalis.

75.1 **In Die pentecostes.** (I)n die Pentecostes ordinatur processio sicut in die Natalis Domini. Procedit autem usque in atrium sicut in Dominica Palmarum. et ita sine statione procedit. et intrat per ostium ecclesie occidentale. Cetera sicut in die Natalis.

76.1 **In capite ieunii.** In Capite Jeiunii post cinerum susceptionem eat processio per medium chori ad ostium ecclesie australe. exellentioribus precedentibus precedente vexillo cilicino. Deinde episcopus vel executor officii penitentes singulatim per manus eitiat. ministerio archidiaconorum si episcopus presens fuerit. Quibus electis: redeat processio ordine solito processionum servato.

77.1 **De processionibus ferialibus per quadragesimam.** (P)reterea sciendum quod per totam Quadragesimam usque ad Cenam Domini .iiij^{ta}. et .vj^{ta}. feria ebdomade solet fieri processio ad altaria per ordinem. primo die ad altare sancti Martini. Deinde ad cetera per ordinem nisi festum .ix. lectionum impediat. iiiij^{ta}. itaque feria ebdomade prime Quadragesime cantata nona ante inchoationem misse eat processio sed sine cruce per ostium presbiterii ad altare sancti Martini. Sacerdos cum suis ministris in albis. Deinde cantato responsorio clerici ordine quo in choro ordinantur: se prosternant. ita quod sacerdos ad gradum altaris cum diacono a dextris. et subdiacono a sinistris: suam fatiat prostrationem. cum *Kyrieleison*. et psalmo *Miserere mei deus*. Finitis precibus: stando dicat orationem. qua finita: et cantata letania a duobus de secunda forma. usque ad *Sancta Maria. ora pro nobis* habitu non mutato. processio presbiterium circuendo (*i.e.* circueundo) per ostium chori occidentale chorum intret. predictis duobus ad gradum chori letaniam terminantibus: et sacerdos cum suis ministris abscedat nulla oratione dicta. Eodem modo et ordine fit processio qualibet .vj^a. feria per Quadragesimam.

78.1 **De processione in cena domini.** (I)n Cena Domini nona cantata eat processio ad ostium ecclesie sicut in Capite Jeiunii. sintque presentes in atrio ecclesie penitentes. Deinde si episcopus adest: principalis archidiaconus ex parte penitentium extra ostium lectionem legat in cappa serica: que non legatur episcopo absente. Finita lectione incipiat antiphonam bis continue. deinde diaconus ex parte penitentium dicat *Flectamus genua* in albis. et diaconus ex parte episcopi dicat *Levate* in simili habitu. et ita fiat tribus vitibus. Deinde penitentes singulatim per manus ecclesie restituant ministerio archidiaconorum. Quibus peractis: processio more solito in chorum redeat.

79.1 Processio in vigilia pasche ad ignem benedicendum. (I)n vigilia Pasche congregatis clericis in choro executor officii in cappa serica(.) diaconus dalmatica. subdiaconus tunica induatur cum ministris suis sine lumine in cereis. et igne in turibulo. Quodam de prima forma in superpellitio cereum illuminandum in hasta quadam deferente. et processionem precedente. post aque latorem per medium chori. et ad fontes novum ignem benedicendum processionaliter eat. choro sequente precedentibus excellentioribus. et ad columpnam ex parte australi ignem benedicat. Quo peracto: solito more redeat processio in chorum. duobus de secunda forma cantantibus in superpelliciis versus quosdam.

80.1 Eadem die processio ad fontes. (F)inita septiformi letania que a .vij^{tem}. pueris in superpelliciis dicatur in medio chori. et quinque partita letania. a .v^{que}. diaconis de secunda forma similiter in medio chori inchoata in superpelliciis ad prolationem *Sancta Maria ora pro nobis*. eat processio ad fontes. duobus diaconis de secunda forma in albis. oleum. et crisma deferentibus. inter subdiaconum. et turibulum pariter incidentibus. Cereus quoque benedicendis fontibus necessarius processionem preceda(t) accensus. qui a quodam de prima forma in superpellitio deferatur. et exeat processio per ostium presbiterii australe. et in australi latere ecclesie procedendo ad fontes veniat.

80.2 Finita letania: executor officii conversus ad orientem fontibus benedicendis assistat. Ministris fontes ordinate circumstantibus scilicet. a dextris iuxta sacerdotem stet diaconus. Subdiaconus a sinistris. Qui fert crisma: stet iuxta diaconum. Qui autem oleum: iuxta subdiaconum. Qui vero crucem defert: sacerdoti sit oppositus ad eum conversus iuxta quem eodem modo stent duo ceropherarii. Consecratis fontibus non infunditur oleum nec crisma. nisi sit aliquis baptizandus. Completo fontium ministerio tres clerici de superiore gradu in cappis sericis canant *Rex sanctorum*. Finito primo versu: chorus eundem repeat. et sic progredientes chorum intrent.

81.1 Processio ante matutinas Die pasche. (I)n die Pasche ante matutinas duo excellentiores presbiteri in superpellitiis prius incensato sepulcro cum magna veneratione corpus dominicum super altare deponant. Deinde crucem de sepulcro tollant. exellentio presbitero inchoante antiphonam. et sic eam per ostium australe presbiterii incidentes. et per medium chori regredientes cum thuribulo et ceropherariis precedentibus ad altare sancti Martini canentes deferant. Deinde dicto versiculo et oratione ab exellentio sacerdote ibi: inchoentur matutine. post debitam campanarum pulsationem.

82.1 Processio que eadem die ad vesperas fit ad fontes. (E)adem die ad vesperas post primum *Benedicamus*: eat processio ad fontes eodem modo et ordine in superpelliciis quo in vigilia Pasche quando itur ad fontes benedicendos excepto quod hic nullus preedit cereus processionem. Deinde tres pueri in ipsa statione ante fontes habitu non mutato: cantent *Alleluya*. Post repetitionem ipsius *Alleluya* incensatis fontibus dicat ibi sacerdos versiculum et orationem. Postea ante crucem: aliam fatiant stationem. ubi dicta oratione (solito) more in chorum redeant.

83.1 De processionibus per ebdomadam pasche fatiendis ad matutinas. et ad vesperas. (F)eria .ij^a. ebdomade Pasche ad matutinas post primum *Benedicamus* eat processio cum acolito deferente crucem in superpellitio. et cum ceropherariis. et turibulo solito more per medium chori ante crucem. et ibi facta statione: dicatur versus ante crucem a

duobus de superiore gradu in superpelliciis ad clerum conversis. Deinde dicta oratione cum versiculo more solito in chorum redeant.

83.2 Hoc eodem modo fit processio ante crucem ad matutinas singulis diebus per ebdomadam nisi quod duobus diebus sequentibus dicitur versus in statione ante crucem a duobus de secunda forma. Reliquis vero sequentibus feriis nullus versus dicitur(.) eadem feria. Ad vesperas (*recte* Eadem feria ad vesperas) eodem modo et ordine eat processio quo in die Pasche. ad vesperas. excepto quod hac die pueri non cantant in statione ad fontes. Simili quoque modo observetur processio ad vesperas singulis diebus per ebdomadam usque ad sabatum.

84.1 Processio que fit in sabbato quod dicitur in albis ante crucem. (I)n sabbato vero ad vesperas eat processio post primum *Benedicamus* cum ceropherariis et thuribulo tantum per medium chori. non iam ad fontes cum oleo et crismate: sicut in precedentibus diebus: sed ante crucem tantum. et ibi *in*⁵⁶ statione ipsa dicitur versus a duobus de superiore gradu in superpelliciis ad clerum conversis. Deinde dicta oratione cum versu: in chorum redeat processio solito more.

84.2 Sciendum autem quod in hoc sabbato usque ad Ascensionem Domini singulis sabbatis ad vesperas predicto modo fit processio. Excepto quod in mediis sabbatis dicitur versus in statione a duobus de secunda forma. ultimo vero sabbato dicitur idem versus in superiore gradu. Eodem etiam modo fit processio ad vesperas in vigilia Inventionis sancte Crucis. excepto quod ibi nullus versus dicitur in statione.

85.1 Processio que fit in letania maiore. (I)n letania maiore dicta missa: ad principale altare: et cantata sexta. ordinata processione ad gradum chori per medium chori et ecclesie exeat processio per ostium ecclesie australe eodem modo et habitu sicut in diebus dominicis. excepto quod hic vexilla processionem precedunt. et capsule reliquiarum pro dispositione sacristarum in hac processione deferuntur a duobus de secunda forma habitu non mutato. et sic eat processio ad aliquam ecclesiam in urbe vel suburbio. et ibi missa cantata processionaliter redeant ad ecclesiam per idem ostium quo egressi sunt. et ita in chorum solito more redeant. et ita finita letania dicitur oratio cum versiculo ad gradum chori habitu non mutato.

86.1 Processiones que fiunt in rogationibus et in vigilia ascensionis. (F)eria .ij^a. in Rogationibus hoc eodem modo ordinatur et procedit processio. excepto quod precedit draco. et deinde leo. Preterea hac die eat processio per ostium supradictum. et procedit per portam civitatis occidentalem. et ita circuendo (*i.e.* circueundo) civitatem ex latere septentrionali in aliqua ecclesia se recipit. et ibi celebrata missa: per totam (*recte* portam) civitatis orientalem ad ecclesiam reddit. Et cetera ut prius.

86.2 |De feria .ij. in rogationibus⁵⁷ (F)eria .ij^a. in Rogationibus eat processio per totam (*recte* portam) civitatis orientalem usque ad ecclesiam eo die adeundam. et ibi celebrata missa: civitatem ex latere australi circuendo (*i.e.* circueundo) per totam (*recte* portam) civitatis occidentalem: ad ecclesiam redeat. Cetera ut prius.

87.1 In vigilia ascensionis. (I)n vigilia Ascensionis simili modo ordinatur processio: ut in predictis feriis. eat processio ad locum destinatum. et redeat.

⁵⁶ This insertion was made by the original text scribe.

⁵⁷ The text scribe left sufficient space for a rubric, which was later supplied in pencil by a modern hand (s. xix/xx).

88.1 **In vigilia pentecostes.** (I)n vigilia Pentecostes eodem modo et ordine fit processio ad fontes: sicut in vigilia Pasche. per omnia.

89.1 **In sabbatis in estate ad vesperas ante crucem.** (I)n sabbato quando cantatur *Deus omnium*. ad vesperas post omnes memorias preter memoriam beate Marie: fit processio ad crucem eo modo quo in sabbato octavarum Pasche. excepto quod hic nullus versus (dicitur) in statione. et eodem modo singulis sabbatis usque ad Adventum Domini. nisi duplex festum impedierit.

90.1 **Processiones que fiunt venerationis causa.** (F)iunt preterea quedam processiones venerationis causa ad suscipiendum regem. archiepiscopum. et proprium episcopum. vel legatum. que eodem modo et habitu ordinantur. quo in duplicibus festis. Procedunt autem per medium chori et ecclesie. et per ostium ecclesie australe exeunt usque ad locum destinatum incidentes. ibique personam suscipiendam in processione duo exellentiores persone in redeundo suscipiant. et eadem via qua accesserant: usque ad gradum altaris adducant. qua ibi ad orandum prostrata: exellentior sacerdos orationem super eum dicat.

¶ Preces super legatum vel episcopum suscipiendum. *Pater noster. Et ne nos. Ostende nobis domine misericordiam. [Domine]⁵⁸ salvum fac servum tuum. Mitte ei domine auxilium de sancto. Esto ei domine turris fortitudinis. Nichil proficiat inimicus in eo. Domine deus virtutum converte nos. Domine exaudi orationem meam. Oremus.*

Rege quesumus domine famulum tuum. legatum. vel episcopum. nostrum. [et intercedente beata dei genitrice Maria cum omnibus sanctis tuis]⁵⁹ gracie tue in eo dona multiplica. ut ab omnibus liber offensis: et temporalibus non destituatur auxiliis. et sempiternis gaudeat institutis. per. vel.

Omnipotens sempiterne deus miserere famulo tuo .N. et dirige eum secundum tuam clemenciam in viam salutis eterne. ut te donante tibi placita cupiat. et tota virtute perficiat. per. \Christum Dominum nostrum^{60/61}

91.1 **Processio ad hominem mortuum suscipiendum.** (S)i vero cum processione homo mortuus sit suscipiendus: eodem modo et ordine ordinetur processio et incedat. in alio tamen habitu. Sacerdos in hac processione et minister in albis incedunt. chorus autem in cappis nigris. et cum ad locum destinatum pervenerit processio: cadaver ipsum sacerdos aqua benedicta aspergat. deinde thurificet. Postea vero in ecclesiam redeant. et si canonicus fuerit cuius corpus defertur: in chorum deferatur. Sin autem: extra chorum in ecclesia dicta oratione relinquatur.

92.1 **De modo exequendi officium Dominica prima in Adventu Ad missam. et de officiis singulorum ministrorum.** (D)ominica prima in Adventu peracta processione dum tercia cantatur executor officii et sui ministri ad missam dicendam se induant. et si episcopus fuerit: tres habeat diaconos. et totidem subdiaconos ad minus sicut in omni festo .ix. lectionum quando ipse exequitur officium. In die vero Pentecostes. et

⁵⁸ This deletion was made by the original scribe of this passage.

⁵⁹ This deletion was made by a later hand, s. xvi.

⁶⁰ This addition may have been made by the same hand that made the previous deletion, s. xvi.

⁶¹ This long text was inserted in the lower margin in a more cursive hand, s. xiii/xiv.

in die Cene. .vij^{tem}. diaconos. et .vij^{tem}. subdiaconos. et .iij^{es}. acolitos. In aliis vero duplicitibus .v^{que}. tantum. Die vero Parasceve unum solum diaconum. et unum solum subdiaconum.

92.2 (C)antata⁶² vero tercia. et officio misse inchoato. dum post officium *Gloria Patri* inchoatur: executor officii cum suis ministris ordinate presbiterium intrent. et ad altare accedant. diacono. et subdiacono casulis indutis. manus tamen ad modum sacerdotis extra casulam non tenentibus. Ceteris ministris in albis existentibus.

92.3 quibus vero temporibus diaconi et subdiaconi casulis. dalmaticis et tunicis et albis uti debeant: in ordinali plene discribitur.

92.4 Ad gradum autem altaris Sacerdos ipse confessionem dicat. diacono ei assistente a dextris: subdiacono a sinistris.

92.5 et sciendum quod quisquis sacerdos officium exequatur: semper episcopus si presens fuerit ad gradum altaris *Confiteor* dicat. Dicta vero absolutione: sacerdos diaconum deosculatetur. Deinde subdiaconum. quod semper observatur. nisi missa pro fidelibus fuerit dicenda. et exceptis tribus ultimis diebus in Passione Domini.

92.6 His peractis: ceropherarii. candelabra cum cereis ad gradum altaris demittant. Post humiliationem vero sacerdotis ad altare factam: ipsum altare sacerdos thurifecet diacon(i) ministerio. Deinde ab ipso diacono ipse sacerdos thurifecetur. et postea textum ministerio subdiaconi deosculatetur.

92.7 His peractis: in dextro cornu altaris cum diacono et subdiacono officium misse usque ad orationem prosequatur. sive usque ad *Gloria in excelsis*. quando *Gloria in excelsis* dicitur. Quo facto: sacerdos cum suis ministris in sedibus ad hoc paratis se recipiant et expectent usque ad orationem dicendam. vel in alio tempore usque ad *Gloria in excelsis* incipiendum.

92.8 Dum vero sacerdos ad officium exequendum stat ad altare: diaconus post eum st[a]le/t⁶³ in primo gradu ante altare. Deinde subdiaconus ordinate. ita quod quotiens sacerdos ad populum se convertit: diaconus similiter se convertat. Subdiacono interim ipsi sacerdoti de casula aptanda subministra(n)te.

92.9 Sciendum autem quod quicquid a sacerdote dicitur ante epistolam in dextro cornu altaris expletur. Similiter post percept(i)onem sacramenti. Cetera omnia in medio altaris fiunt.

92.10 Post introitum vero misse unus ceropherariorum. panem. et vinum. et aquam in pixide. et phiolis. solemniter ad locum ubi. panis. vinum. et aqua ad eucharistie ministrationem disponuntur: deferat. Reliquus vero ceropherarius pelves cum aqua et manutergio.

92.11 Incepta vero ultima oratione ante epistolam: casula interim deposita subdiaconus per medium chori ad legendam epistolam ad pulpum accedat.

92.12 et dum epistola legitur: duo pueri in superpelliciis. facta inclinatione ad altare ad gradum chori: in pulpite ipso se ad cantandum gradale preparent.

92.13 Interim etiam veniant duo ceropherarii obviam acolito ad ostium presbiterii cum veneratione ipsum calicem ad locum predicte administrationis deferenti offertorio et corporalibus ipsi calici superpositis. Est autem acolitus in albis et mantello serico ad hoc parato. Calice itaque in loco debito reposito: corporalia ipse acolitus super altare solemniter deponat. ipsum altare in recessu deosculando. Quo facto: ceropherarii candelabra cum cereis ad gradum altaris demittant.

⁶² The text scribe left space here for a large decorated initial, and perhaps for a rubric.

⁶³ This alteration was made by the original text scribe.

92.14 Lecta epistola subdiaconus panem. et vinum post manuum ablutionem ad eucharistie ministrationem in loco ipsius administrationis preparet ministerio acoliti.

92.15 Dum gradale canitur: duo de superiore gradu ad cantandum *Alleluya* cappis sericis se induant. et ad pulpitum accedant.

92.16 Dicto vero gradali pueri cantores ad gradum altaris inclinaturi redeant.

92.17 Post quoque epistolam unus ceropherariorum cum aliquo puero de choro aquilam in pulpito ad legendum evangelium ornando preparet.

92.18 Dum *Alleluya* canitur: diaconus prius ablutis manibus casula humerum [f]⁶⁴ sinistrum modo stole succinctus corporalia super altari disponat.

92.19 Dum prosa canitur: Diaconus ipse altare thurificet. deinde ad commonitionem puerorum ministrantium a choro ad ministeria sua redientium. accepto texto evangeliorum. et data ei humiliatio (*recte humiliato*) a sacerdote benedictione cum ceroferariis. et thuribulo. precedente subdiacono. librum lectionis evangelice deferente per medium chori ad pulpitem accedat. textum ipsum super sinistram manum solempniter gestando.

92.20 et cum ad locum legendi pervenerit: textum ipsum subdiaconus accipiat. et a sinistris ipsius diaconi ipsum dum evangelium legitur teneat.

92.21 Et lecto evangelio: ipsum deosculandum ipsi diacono porrigat a dextra parte ipsius. In redeundo tamen textum ipsum ad altare ex directo pectori deferat.

92.22 Post inceptionem *Credo in unum*: Sacerdos ipse ministerio diaconi thurificetur. et postea ministerio subdiaconi textum deosculatetur. Quo peracto: chorus ministerio pueri more solito incensetur. sequente subdiacono textum deosculandum. singulis eo ordine quo incensantur porrigente.

92.23 His peractis acolito ministrante subdiacono. Subdiacono ipsi diacono. Sacerdos prius hostiam super patenam. deinde calicem a manu diaconi accipiat. diacono manum ipsius sacerdotis utraque vice deosculante.

92.24 postea ordinato sacrificio et debito modo deposito: sacerdos sacrificium ministerio diaconi ter in signum crucis thurificet. deinde ter in circuitu. postea ex utraque parte sacrificii.

92.25 Quo peracto sacerdos manus abluat ministerio subdiaconi et aliorum ministrorum. diacono interim ipsum altare in sinistro cornu incensante. et reliquias more solito in circuitu. Accedente autem sacerdote ad divinum obsequium exequendum: diaconus. et subdiaconus suis gradibus ordinate se teneant.

92.26. Et si episcopus celebraverit: omnes diaconi in eodem gradu diaconorum consistant. principali diacono medium locum inter eos optinente. Simili modo subdiaconi in gradu subdiaconorum se habeant. Ceteris omnibus diaconis. et subdiaconis gestum principia/lis⁶⁵ diaconi. et principalis subdiaconi imitantibus. Excepto quod principalis subdiaconus sacerdoti ad populum convertenti. solus ministrat.

92.27 Sacerdote vero *Per omnia secula* incipiente: Subdiaconus offertorium et patenam a manu diaconi accipiat. et ipsam tenendam quousque oratio dominica dicatur: acolito offertorio coopertam committat in gradu post subdiaconum interim constituto.

92.28 Sciendum autem quod pueri ministrantes dum secretum misse tractatur in choro moram fatiunt exteriorem locum prime forme tenentes. quousque sacerdos cancellatis manibus ad altare se inclinet. Tunc enim ad altare accedunt ad ministrandum diacono in manuum ablutione cum subdiacono.

⁶⁴ This deletion was made by the original text scribe.

⁶⁵ This insertion was made by the original text scribe.

92.29 Sacerdote vero corpore domini calicem in modum crucis signante: diaconus ei a dextris assistat. eique in corporalibus sustinendis subministret.

92.30 Inchoata vero oratione dominica: diaconus patenam a manu subdiaconi recipiat. et post dictam orationem dominicam: eam sacerdoti porrigit.

92.31 Post tertium *Per omnia* si episcopus celebraverit: diaconus ad populum conversus. baculum episcopi in dextra tenens. curvatura (i.e. curvatura) baculi ad se conversa: dicat *Humiliate vos ad benedictionem*. Deinde episcopus eucharistia interim super patenam reposita: super populum fatiat benedictionem.

92.32 Ad *Agnus dei* dicendum accendat diaconus. et subdiaconus ad sacerdotem uterque a dextris. diaconus propior. subdiaconus remotior.

92.33 Pacem vero diaconus a sacerdote accipiat. deinde primo subdiaconum. deinde ad gradum chori rectorem ex parte decani. dehinc alium ex parte cantoris osculetur. qui duo pacem choro reportent. incipientes a decano et cantore. vel ab his qui stallis eorum stant proximiores.

92.34 Post perceptionem sacramenti. sacerdote ad manus abluendas veniente: diaconus corporalia complicit. et in loculo reponat. Postea vero ipsa corporalia calici cum offertorio superponat. ipsumque calicem dum postcommunio dicitur: ipsi acolito committat. qui dum *Per omnia* dicitur post orationem: ea solemnitate qua eum apportavit. reportet.

92.35 Post *Benedicamus* dictum a diacono iterum casula induito ad populum converso. et post inclinationem a se factam sacerdos cum suis ministris modo quo accessit: abscedat.

93.1 Adaptatio servitii dominice prime in adventu in aliis dominicis cum suis exceptionibus(.) (M)odus servitii huius dominice: locum habet omni die dominica simplici per annum. excepto quod in Adventu. et a Septuagesima usque ad Pascha utuntur diaconus et subdiaconus casulis. in aliis vero temporibus dalmaticis. et tunicis. Preterea in predictis temporibus inchoatur missa sine *Gloria in excelsis*. et terminatur sine *Ite missa est*. In aliis vero cum *Gloria in excelsis* inchoatur. et cum *Ite missa est* terminatur.

93.2 Preterea nulla die dominica per annum dicitur prosa ad missam nisi in Adventu Domini quando de dominica agitur. et die dominica qua cantatur *Dum medium silentium*. ratione venerationis temporis Natalis Domini. Preterea qualibet die dominica per annum dicitur *Alleluya* ad missam. nisi in Septuagesima usque ad Pascha. Tunc enim tractus cantatur sine *Alleluya*. et sine prosa. a quatuor de superiore gradu in cappis sericis ad gradum chori. ita quod omnes simul primum versum incipiunt. quem duo ex parte chori principalis prosequantur. aliis duobus interim in extrema parte prime forme sedentibus. et ita alternis vicibus singuli versus ab illis quatuor tocius tractus dicantur. choro interim sedente. ita quidem ut omnes simul tractum ipsum terminent. In prima tamen dominica Quadragesime. et in Dominica Palmarum tractus in choro alternis vicibus cantatur. hincinde modo predicto.

94.1 De modo exequendi officium misse feria .ij^a. in adventu. (S)ecunda feria in Adventu idem modus servitii servatur qui in precedenti dominica. quibusdam exceptis. scilicet quod in hac feria intrat sacerdos cum suis ministris ad officium exequendum. in initio ipsius officii misse. Preterea epistola ad gradum chori legitur.

94.2 Gradale ab uno solo puerō in superpellicio ad gradum chori cantatur. *Alleluya*: ab alio puerō tali loco et habitu.

94.3 Evangelium non in pulpito in aquila: sed in presbiterio super pulpito ad (hoc) peracto (*recte* parato). versus aquilonem converso diacono. quod unus

ceropherariorum post lectam epistolam in loco debito disponat. et ornet. Dum legitur evangelium: subdiaconus textum teneat in fatiem ipsius legentis. Ceroferariis diacono assistentibus. uno a dextris: reliquo a sinistris. Preterea post lectum evangelium: sacerdos textum ministerio diaconi deosculetur. sed tunc non thurificetur. nec chorus incensetur. Numquam enim chorus post evangelium incensatur: nisi quod quando *Credo in unum* dicitur. sed tunc semper. Preterea pax a diacono choro apportatur. per duos extremos de secunda forma. Cetera ut prius.

94.4 Preterea hac feria ante terciam dicitur missa in capitulo pro fidelibus cum diacono. et subdiacono albis tantum indutis. quod semper observatur in omni missa pro defunctis. nisi quando pro episcopis ipsius ecclesie defunctis celebratur: et in crastino Omnium Sanctorum. tunc enim dalmaticis et tunicis utuntur.

95.1 **Adaptatio officii misse huius ferie in aliis fe*r*ii*s* per an*n*um.** (S)imilis quoque modus servitii servatur omnibus feriis per annum. excepto quod. a Septuagesima usque ad Pascha non dicitur *Alleluya* ad missam. sed per totam Quadragesimam .ij. et .iij. et .v^{ta}. feria semper usque ad Pascha dicitur tractus in choro modo predeterminato. Preterea omni feria per annum nisi in Adventu. et Septuagesima: utuntur diaconus et subdiaconus dalmaticis et tunicis. nisi in vigiliis. et .iij^{or}. temporibus. tunc enim sunt in albis.

95.2 Preterea in vigilia Natalis Domini acolitus dum oratio ante epistolam dicitur ad gradum chori veniat. et ibi lectionem ante epistolam legat. Qua lecta: epistola ibidem sine intervallo legatur.

95.3 Preterea in omni .iij^{or}. temporum .iij^{ta}. feria acolitus simili quoque modo lectionem legat ante epistolam. sed sine *Dominus vobiscum* precedat oratio. et cum cantus intervallo epistola sequatur. Simili modo in sabbatis .iij^{or}. temporum primam lectionem legat acolitus. deinde sequentes in secunda forma. discurrent. pro dispositione magistri⁶⁶ scolarum. et in superpelliciis. ita ut ultima a sacerdote legatur(.) Cantus vero per singulas lectiones singuli pueri pro dispositione cantoris in superpelliciis cantent.

95.4 Post ultimam tamen lectionem cantent duo de secunda forma in superpelliciis ad gradum chori sicut pueri. Tractum vero post epistolam duo de secunda forma in cappis nigris ad gradum similiter cantent. Preterea per totam Quadragesimam post nonam cantatur missa. Preterea nulla feria in Paschali tempore dicitur missa capitalis pro defunctis nisi fiat aniversarium vel trigintale.

96.1 **De modo exequ*e**n**d*i officium prime misse in die Natalis domini.** (I)n die Natalis Domini post *Te deum laudamus*. exellentior⁶⁷ sacerdos primam missam cantet. cuius ministerium expletur sicut in dominica. excepto quod diaconus. et subdiaconus. et acolitus utuntur dalmaticis et tunicis. Preterea cum *Gloria in excelsis*: missa dicitur. Lectio ante epistolam in pulpito ab aliquibus duobus pro dispositione (cantoris) in cappis sericis cantetur. et sine intervallo epistola legatur. Gradale in pulpito in cappis sericis a tribus de secunda forma cantetur. *Alleluya*: a tribus excellent(ior)ibus in cappis sericis ibidem dicatur. Preterea si episcopus exequatur officium: omnes ministri in chorum ad prosam cantandam veniant preter principalem diaconum. et principalem subdiaconum. et ibi moram fatiant diaconi et subdiaconi in medio chori cum rectoribus chori donec principalis diaconus a pulpito post lectum evangelium per chorum redeat. Preterea in processione ad evangelium legendum crux procedit. que a